
 

- 1 - 

 

 
 

Reg. Gen n. 213  

del  21 marzo 2023 
 

 

 

AREA TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AL WEBINAR “IL 

REGOLAMENTO EDILIZIO TIPO: NORMATIVA, CONTENUTI, 

ADEMPIMENTI”  CIG. Z113A5F1ED 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO 

 

Richiamati:  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2023/2025; 

- il decreto del Sindaco n. 5/2022 del 29 giugno 2022, protocollo n. 16003/2022, con il quale è 

stato conferito all'arch. Elena Selmin l'incarico di responsabile con posizione organizzativa 

dell’Area Territorio ai sensi dell'art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura 

penale per le dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto 

d’interesse alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto indispensabile perseguire l’obiettivo della formazione del personale dipendente come 

processo permanente per conseguire un efficiente funzionamento dell’Ente locale; 

Dato atto che la società ACB Servizi S.r.l. con sede a Brescia in via Creta n. 42 C.F. e P.IVA 

03611520176 organizza un webinar sul tema “il regolamento edilizio tipo: normativa, contenuti, 

adempimenti”, al costo di 60,00 € esente IVA più 2,00 di marca da bollo per un totale complessivo 

di 62,00 €; 

Valutata l’opportunità offerta ai dipendenti al fine della formazione in seguito all’aggiornamento 

della normativa di riferimento; 

Ritenuto quindi opportuno autorizzare la partecipazione al webinar sopra indicato alla dipendente 

Sabrina Pedersini dell’ufficio sportello per l’edilizia; 



 

- 2 - 

Atteso che il servizio sopraesposto non è espletabile all’interno dell’Ente per la mancanza di 

personale qualificato; 

Visti: 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di 

lavori, servizi e forniture ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare l’art. 192, che prevede l’adozione di apposita determinazione a contrarre per definire 

il fine, l’oggetto, la forma e la causale ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

Visti: 

- l'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale” che prevede l'affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro in deroga agli 

articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 - legge finanziaria 2019, è 

consentito per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, procedere senza il ricorso al Mepa o 

al mercato elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza regionale. 

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 

50/2016, che: 

- l’oggetto dell'affidamento del servizio è relativo al webinar  sul tema “il regolamento edilizio 

tipo: normativa, contenuti, adempimenti”; 

- l’importo del servizio è pari a  60,00 € esente IVA €; 

- la scelta del contraente, è effettuata mediante affidamento diretto ad un operatore economico ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;  

- il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d), del D.lgs 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs n. 50/2016; 

- con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 

aggiudicazione dell’appalto in oggetto. 

Dato atto che per gli enti locali permane la necessità, prima di effettuare un acquisto, di verificare 

se è in corso una convenzione di acquisto Consip e, in caso positivo, di aderirvi oppure di 

utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi di acquisto, al fine del contenimento 

e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi; 

Considerato che in base a verifica effettuata in data odierna si è accertato che non è attiva una 

convenzione di acquisto Consip; 

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni applicate ed il 

corrispettivo richiesto risultano congrui; 



 

- 3 - 

Ritenuto quindi di procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi tramite ordine diretto 

d’acquisto alla società ACB Servizi S.r.l. con sede a Brescia in via Creta n. 42 C.F. e P.IVA 

03611520176; 

Considerato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto il numero 

di codice CIG all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture in base 

a quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e dalla determinazione n. 4/2011 della medesima 

Autorità: numero acquisito CIG. Z113A5F1ED; 

Verificata la regolarità contributiva mediante Durc online prot. INPS_34596620 con scadenza di 

validità prevista per il 07/06/2023; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Dato atto che: 

- il servizio è affidato secondo le disposizioni del Codice degli Appalti;  

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000, i pagamenti conseguenti 

all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo stanziamento di 

cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Elena Selmin; 

Visti:  

- il D.lgs. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici”; 

- le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, come aggiornate a seguito del D.lgs. 56/2017; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali;  

- i pareri riportati in calce alla presente determinazione. 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000. 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto, anche ai fini 

del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990; 

2. di affidare alla società ACB Servizi S.r.l. con sede a Brescia in via Creta n. 42 C.F. e P.IVA 

03611520176, il servizio relativo al webinar sul tema “il regolamento edilizio tipo: normativa, 

contenuti, adempimenti”; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 60,00 € (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 

633/1972 richiamato dall’art. 14 comma 10 delle legge 537/1993) a favore della società ACB 

Servizi S.r.l. con sede a Brescia in via Creta n. 42 C.F. e P.IVA 03611520176; 

4. di imputare la somma di 60,00 € esente IVA, al seguente capitolo 466/00 “spese formazione 

qualificazione personale area territorio” del bilancio di previsione 2023-2025 che presenta la 

necessaria disponibilità quale quota esigibile nell’anno 2023, avente la seguente classificazione 

di bilancio: 

 



 

- 4 - 

Importo €uro Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

€ 60,00 466/00 1 6 1 3 U. 1.3.2.4 

5. di dare atto che la società ACB Servizi S.r.l. con sede a Brescia in via Creta n. 42 C.F. e P.IVA 

03611520176, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 

agosto 2010, n. 136 relativi al servizio di cui trattasi; 

6. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010; 

7. di dare atto che tale importo verrà liquidato a seguito di presentazione di regolare fattura a 

seguito del servizio erogato e della verifica della regolarità contributiva; 

8. di dare comunicazione alla società succitata: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 

Comune di Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 

9. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio corrispondente 

in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

10. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’arch. Elena Selmin; 

11. di autorizzare la dipendente Sabrina Pedersini alla partecipazione del webinar in oggetto; 

12. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

13. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO 

Arch. Elena Selmin * 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


